BOLETIM Nº 8 - 23 DE FEVEREIRO DE 2017 / 27

16 e 17 de Fevereiro para participar de reuniões com a Pró-Reitoria de
Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Federal do Pará e com o Programa
de Pós-graduação em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido na
Universidade Federal do Pará, em Belém, PA.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 1065, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Rodrigo de Moraes Brindeiro, de acordo com o regimento desta Universi-
dade, torna público a constituição da Banca Examinadora Concurso
Público para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior Edital Nº 215, de 29 de junho de 2016, Vaga MS – 51/Departa-
mento de Zoologia – Área: Ciliophora e Crustacea Decapoda, homologada
em Congregação do Instituto de Biologia em 15 de fevereiro de 2017.
Banca
Membros Titulares:

•	Dr. Nelson Ferreira Junior (Presidente) – Instituto de Biologia/UFRJ
– Interno

•	Dra. Jacenir Reis dos Santos Mallet – Instituto Oswaldo Cruz/FIOCRUZ
- Externo

•	Dra. Cristiana Silveira Serejo - Museu Nacional/UFRJ – Interno
•	Dr. Paulo Jorge Parreira dos Santos - Departamento de Zoologia/

UFPE - Externo
•	Dr. Sergio de Oliveira Lourenço - Departamento de Biologia Marinha/

UFF - Externo
Membros Suplentes:

•	Dra. Cristina Wyss Castelo Branco - Departamento de Zoologia/
UNIRIO – Externo

•	Dr. Alcimar do Lago Carvalho - Museu Nacional/UFRJ - Interno
•	Dra. Ana Claudia dos Santos Brasil - Instituto de Biologia/UFRRJ

- Externo
•	Dra. Michelle Regina Lemos Klautau - Instituto de Biologia/UFRJ

- Interno
•	Dr. Gabriel Luis Figueira Mejdalani - Museu Nacional/UFRJ - Interno
•	Dr. Hélio Ricardo da Silva - Instituto de Biologia/UFRRJ - Externo
•	Dr. Ricardo Silva Absalão - Instituto de Biologia/UFRJ - Interno

Comissão Administrativa Organizadora
•	Cristiane Nery Paschoal (SIAPE 0361795)
•	Eliane Maria de Barros (SIAPE 0366736)

PORTARIA Nº 1066, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Prof. Rodrigo de Moraes Brindeiro, de acordo com o regimento desta
Universidade, torna público a constituição da Banca Examinadora de Progressão
Funcional Horizontal de Adjunto I para II e II para III do Professor ORLANDO
DA COSTA FERREIRA JUNIOR do Departamento de Genética, homologada
em Congregação do IB em 15 de fevereiro de 2017.

Banca
Membros Titulares:

•	Dr. Carlos Eduardo Guerra Scharago – Professor Associado
•	Drª Leila Maria Pessoa - Departamento de Zoologia - Professora

Associada
•	Dr. Antônio Galina Filho - IBqM - Professor Associado

Suplentes:
•	Dr. Antônio Bernardo de Carvalho - Depto de Genética - Professor

Associado
•	Dr. Carlos Augusto Gomes Soares - Dpto de Genética - Professor

Associado
•	Dr. Marcelo Alves Soares - Dpto de Genética - Professor Associado
•	Dr. Paulo Cesar Paiva - Dpto de Zoologia - Professor Associado
•	Drª. Helena Maria Marcolla Araújo - Histologia - Professor Associado
•	Drª Maitê Vaslin de Freitas Silva - IMPG - Professora Associada
•	Dr. Marcelo Rosado Fantappié - IBqM - Professor Associado
•	Dr. Marcelo Torres Bozza - IMPG - Professor Associado
•	Dr. Mario Alberto Cardoso da Silva Neto - IBqM - Associado
•	Dr. Ulysses Garcia Casado Lins - IMPG - Associado

PORTARIA Nº 1067, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Rodrigo de Moraes Brindeiro, de acordo com o regimento desta Universidade,
torna público a constituição da Banca Examinadora Concurso Público para
provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior Edital nº 215, de 29 de junho de 2016, Vaga MS – 50/Departamento

de Genética – Área: Virologia Molecular, homologada em Congregação do
Instituto de Biologia em 15 de fevereiro de 2017.

Banca
Membros Titulares:

•	Dr. Marcio Alves Ferreira – Professor Associado UFRJ. (Presidente);
•	Drª. Ana Carolina Paulo Vicente - Pesquisadora Titular da Fundação

Oswaldo Cruz;
•	Dr. Edison Luiz Durigon- Professor titular da Universidade de São Paulo;
•	Dr Francisco Murilo Zerbini Junior - Professor Titular da Universidade

Federal de Viçosa;
•	Dr. Luiz Tadeu Moraes Figueiredo – Professor Titular da Faculdade

de Medicina de Ribeirão Preto/USP
Suplentes:

•	Drª Blanche Christine Pires de Bitner-Mathé Leal – Professora
Associada/UFRJ

•	Drª Clarissa Damaso - Professora Associada/UFRJ;
•	Drª Izabel Christina Nunes de Palmer Paixão - Professor Titular/UFF

Comissão Administrativa Organizadora
•	Érika Monteiro Tavares (SIAPE 2110265)

PORTARIA Nº 1068, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Rodrigo de Moraes Brindeiro, de acordo com o regimento desta Univer-
sidade, torna público a constituição da Banca Examinadora Concurso Público
para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior Edital nº 215, de 29 de junho de 2016, Vaga MS – 49/
Departamento de Genética – Área: Genética Geral, homologada em Congre-
gação do Instituto de Biologia em 15 de fevereiro de 2017.

Banca
Membros Titulares:

•	Drª Andrea Thompson Da Poian - Professora Associada/UFRJ
(Presidente)

•	Drª Elizabeth Pacheco Batista Fontes - Professora Titular/UFV
•	Dr. Elgion Lucio da Silva Loreto - Professor Associado/UFSM
•	Drª Maria Paula Cruz Schneider - Professora Associada/UFPA
•	Drª Andrea Mara Macedo - Professora Titular/UFMG

Suplentes:
•	Dr. Marcelo Einicker Lamas - Professor Associado/UFRJ
•	Dr. Eduardo Martín Tarazona Santos - Professor Associado/UFMG
•	Dr. Miguel Angelo Martins Moreira - Pesquisador Associado do Instituto

Nacional de Câncer.
•	Dr. Roberto Lent - Professor Titular/UFRJ
•	Dr. Stevens Kastrup Rehen - Professor Titular/UFRJ
•	Drª. Masako Oya Masuda - Vice-presidente de Educação a Distância

da Fundação CECIERJ
•	Dr. Walter Martin Roland Oelemann/UFRJ

Comissão Administrativa Organizadora
•	  Érika Monteiro Tavares (SIAPE 2110265)

PORTARIA Nº 1069, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Bióloga LUCI BOA NOVA
COELHO para trabalho de campo com coleta de material entomológico para o
dia 15/02/2017 em Resende - RJ.

PORTARIA Nº 1086, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Docente MARCELO VIANNA,
siape nº 1360987 para Depositar Material Ictiológico da Baia de Guanabara na
Coleção Testemunho para confirmar Identificação Taxonômica no período de
23/02/2017 a 24/02/2017 no NUPEM/UFRJ, em MACAÉ/RJ.

Instituto de Bioquímica Médica
Leopoldo de Meis

EDITAL Nº 51, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química Biológica
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas
através da portaria 1495, de 18/03/2011, publicada no Diário Oficial da União
de 21 de Março de 2011,

Fred
Realce